84	Cristina q Zoan de Gambara dichiara d'aver ricevuto quanto le spetta da Clemente Tortelli intagliatore suo procuratore per ricuperare a Venezia vari beni	Pag. 92
85	Contratto stipulato da Zaccaria Falnetti per la costruzione del palazzo di Brunoro Gambara in Verolanuova	» 92
86	Contratto stipulato da Nicolò da Grado per nove colonne per il palazzo di Brunoro Gambara	» 93
87	Contratto stipulato da Bernardino de Bertazzi a nome anche de socii per 18 colonne e 3 mezze colonne per il palazzo di Brunoro Gambara in Verolanuova e saldo di parte del prezzo	» 93
88	Saldo parziale delle colonne sopraddette	» 95
89	Protesta di Brunoro Gambara nei riguardi del Bertazzi per il ritardo nella consegna delle colonne	» 95
90	Pagamento e proroga di tempi per le colonne dovute dal Bertazzi	» 96
91	I Vitali stipulano il contratto per costruzioni da farsi nella Martinenga in Villagana	» 97
92	Contratto di lavoro stipulato da Vincenzo Bozzi da Faenza pictor mayoliche con Ilario da Capriolo boccalaro	» 98
93	Contratto di garzonaggio di G. Antonio da Mura presso Giorgio Zanetti pittore	» 99

DOCUMENTI

In Xsti nomine amen, quum enim temporallium rerum cursus sit ambiguus Ideo mr Nicolaus q. andree de antegnatis lapicida civis et habitator brixiae sanus mente sensu corpore et intellectu volens recedere a civitate et districtu brixiae et accedere in alienas partes cupiens volens et intendens suum ultimum noncupatum siue scriptis testamentum condere et eius ultimam voluntatem ordinare et de bonis et rebus suis disponere ne post eius mortem quod nemo euitare potest lis aliqua questio seu controuersia inter eius posteros oriatur illud et illam in hunc modum et formam prout infra facere et ordinare procuravit instituit et ordinavit, vz.

In primis quidem animam suam omnipotenti Deo eiusque genitrici Virgini Marie toteque curti Coelesti humilliter commendavit.

Item ligauit quod infrascriptus eius heres celebrari facere teneatur missas scti Gregorii statim post ipsius testatoris decessum in ipsius testatoris anime remedium.

In omnibus aliis suis bonis mobilibus et immobilibus turibus rationibus ac nominibus debitorum et in livellis presentibus et futuris sibi heredem universalem instituit et esse voluit d. agnolinam de falnettis hab. in domo dicti testatoris toto tempore vite ipsius d. agnoline tantum et post mortem ipsius d. agnoline instituit seu substituit sibi heredes universales proximiores de agnatione dicti testatoris.

Cassans etc. asserens se nullum alium condidisse testamentum jubens Actum conditum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum et ultima voluntas et ita dictum legatum ordinatum et institutum substitutum extitit in omnibus et per omnia prout supra per suprascriptum testatorem sanum mente sensu corpore intellectu presentem in caminata posita in domibus habitationis mei notarii infrascripti cte vie large civitatis brixiae conditum vero et publicatum per me Pasinum notarium infrascriptum de eius comissione et mandato anno domini nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quatragesimo primo Indictione 14 die quinto mensis septembris. Presentibus d. Marco Antonio filio d. Andree diso, d. Jo: Bapta eius filio, mro Bartolomeo de Tayanis grammaticae professore, D; Lionardo filio q d. Antonii de personellis civibus et hab. brixiae, s. Hippolyto de cozanis de Isorella, s Jo: Jacopo q. simonis de boracettis de pallatiolo, et Xphoro barberio in Trenzano testibus etc.

De quibus omnibus rogatus sum ego Pasinus Beppius notarius.

In Xsti nomine amen anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo primo indictione quarta die duodecimo mensis decembris in coquina domus habitationis infrascriptae magnifice dominae Catherinae posita in contrata Scti Cosme civitatis brixiae presentibus.... Ibi d. Juliana filia q. magistri Bartholomey venetiani olim pictoris et soliti habitare Taurini, Ancilla magnifice domine Catherinae relictae q. domini Jo. Hyeronimi de Coradellis olim civis et habitatoris brixiae agens pro se et francisco eius fratre pupillo et heredibus et successoribus suis.... fecit, constituit, creavit et ordinavit suum certum uerum et indubitatum nuncium, missum et procuratorem actorem et difensorem.... dominum franciscum de bianchis de mediolano habitatorem Taurini.... ad omnes et singulas ipsius constituentis lites controuersias et causas civiles et criminales et mixtas quas habere et habitura est cum quacumque persona, communi, colle-

gio et universitate coram quocumque iudice et magistratu tam in civitate Taurini quam alibi et maxime et specialiter ad consequendum accipiendum recuperandum et in se assumendum omnia et quaecumque bona mobilia, res, vestimenta, utensilia et picturas et alia quaecumque bona et res ac credita quae, qualia, et quantacumque sint.... quae fuerunt dicti q. magistri Bartholomey venetiani olim eius parentis superioribus diebus in civitate Taurini deffuncti et per ipsum tempore eius mortis post se relicta....

3

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BARGNANI TOMMASO 1545-1546 N. 495

In Christi nomine amen anno domini a natiuitate eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo quinto Indictione tertia die vigesimotertio mensis martii Jn quadam caminata terranea domorum habitationis infrascriptae magnifice domine Comitisse et filiorum sita in contrata Sancti Antonii brixiae presentibus mro Bartolomeo q. Comini d francholinis de Roncho fornario a dicta contrata et Vincentio filio q. Johannis Ragnoli de Rezato seruitore domini Josephi de Laude ambobus habitatoribus brixiae testibus rogatis et ad haec spetialiter vocatis qui magister Bartolomeus asseruit se cognoscere infrascriptam dominam Julianam quam et ego notarius infrascriptus attestor cognouisse et cognoscere.

Ibi d. Juliana fi. q. magistri Bartholomei de blanchis olim pictoris mediolanensis habitatrix brixiae pro ancilla cum magnifica Comitissa domina Veronica Coradella agens pro se et heredibus et successoribus suis in presentia et cum consensu prefate magnifice domine Comitisse omni meliori modo forma et causa quibus melius et vallidius fieri possit.... *nomina sui procuratori* Reuerendum Dominum presbiterum Johannem Galbesium Rectorem Ecclesie Sancti Marcellini porte Cumarum Mediolani et Reuerendum Dominum Fratrem Nicolaum de Tonis Priorem ordinis Cruciferorum habitatorem brixiae per richiedere ab heredibus q. domini Francisci de blanchis mediolanensis totam illam pecuniarum quantitatem penes ipsos heredes existentem de pecuniis et rebus predicti q. domini francisci habitis ed ad eius manus peruentis de bonis et rebus q. magistri Bartholomei de blanchis et spectantibus ipse dicte domine Juliana et per dictum dominum Franciscum ut supra procuratorem ipsius domine Juliane habitis et consignatis post mortem dicti q. magistro Bartholomei....

Nota: questi due documenti già pubblicati su "Arte Veneta" XXXVIII pag. 295 chiariscono la vera identità di Bartolomeo veneto ed aprono nuovi orizzonti allo studio della sua figura spostando le ricerche dalla pianura padana orientale a quella più occidentale, Torino.

4

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. BARGNANI TOMMASO 1559-1560 N. 502

In Christi nomine amen Anno domini a natiuitate eiusdem Millesimo quingentesimo quinquagesimo nono indictione 2^o die 12 mensis Januarii in studio mei notarii jnfrascripti in domo habitationis mee sita in cta fontis bouis ciuitatis brixiae presentibus Jo. Baptista filio mei notarii infrascripti et Pasquale q. Bardi de Simoncellis de Runcho ambobus habitatoribus brixiae testibus rogatis notis et ad hec spetialiter vocatis.

Ibi Jo Baptista filius et agens e nomine s. Jo. francisci de artognis mercatoris eius patris ciuis et habitatoris brixiae et pro quo omni meliori modo locauit

operas quotidianas Maphei filii q. Andree de Artognis olim fratris dicti Jo. Francisci absentem et quem contentare facere promisit et operam obligare ad standum et habitandum cum magistro Bartholomeo q. Stephani de Triullio Incisore lignaminum civi et habitatore brixiae presenti et acceptanti per annos quinque proximos futuros ad adiscendum et exercendum dictam artem Incisoris et fabri lignarij quam exercet ipse magister Bartholomeus Cum his pactis et condicione quod ipse magister Bartholomeus teneatur dictum Mapheum instruere dictam eius artem toto suo posse et prebere alimenta cibi et potus in domo suo et ipsum bene tractare juxta possem suum Et dictus Jo Baptista teneatur Ipsum Mapheum vestire et calciare ac etiam dare teneatur dicto magistro Bartholomeo per primis duobus annis pro alimentis dicti Maphey somas duas frumenti et gerulas sex vini quolibet anno dictorum duorum annorum et hoc facere dictus Jo Baptista amore Dey et ex causa consaguineitatis cum dictus Mapheus sit pauper et nihil habeat in bonis et promisit quod dictus Mapheus erit fidelis et dilligens obediens et sollicitus et furtum non committet nec alium mali faciet in domo dicti magistri Bartholomey et perseuerabit usque in finem presentis locationis sub pena omnium dammorum expensarum et interessium ipsius magistri Bartholomey Promittentes ecc...

5

In Xristi nomine amen Anno domini a natiuitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo nono Indictione secunda die vigesimo octauo mensis septembris in studio mei notarij infrascripti posito in domibus habitationis mee site in cta fontis bouis civitatis brixiae presentibus Bartolomeo et Cristoforo fratribus q Bernardi de mundinis de Travayado habitatoribus brixiae in presentiarum laboratoribus domini Hannibalis de barignano ad fabricam quam ipse in presentiarum construi facit in suprascripta contrata testibus rogatis et ad hec specialiter vocatis Constitus ibidem ad presentiam mei notarii infrascripti et testimoniorum suprascriptorum suprascriptus Mapheus q. Andree de Artognis presente et ita istante suprascripto magistro Bartholomeo de Trevilio magistro et patrono dicti Maphey Et per me Thomam notarium infrascriptum vulgari sermone lecto et declarato suprascripto instrumento dicto Mapheo ad eius claram intelligentiam ita instruito dicto magistro Bartholomeo asserens Jdem Mapheus bene intellexisset omnia in dicto Instrumento contenta illud in omnibus prout jacet rathificavit et confirmavit omni meliori modo et illud cum omnibus in eo contentis per parte sua adimplere promisit Et promisit ipse Mapheus se bene fideliter et diligenter gerere et exercere in domo dicti magistri Bartholomey et quod furtum nec robariam aliquam non committere in domo ipsius magistri Bartholomey nec extra nec aliquid faciet contra honorem nec in damnum ipsius magistri Bartholomey et promisit se perseuerare in dictam eius obligationem cum ipso magistro Bartholomeo usque in finem dictorum quinque annorum et ab eo non recedere ante dictum tempus sub pena omnium dammorum expensarum et interessium ipsius magistri Bartholomey in presenti suprascripti magistri Bartholomei acceptantis Et promisit Idem Mapheus agens ut supra predicta per eum promissa attendere et obseruare et non contrafacere nec conuenire aliqua ratione vel causa de Jure nec de facto sub pena omnium dammorum expensarum et interessium ipsius magistri Bartholomey et sub Jpotecha et obligatione sui reali et personali Renuntiando et renuntiauit omni termini in contrarium ad predicta operanti De quibus omnibus rogatus fui ego Thomas de barignano notarius infrascriptus publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis.